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Doctor 

DAVID ANTONIO GARZÓN FANDIÑO  

Subsecretario de Despacho Comisión Segunda Permanente de Gobierno 

comisiondegobierno@concejobogota.gov.co 

CL 36 NO. 28A-41 

2088210 

Bogotá 

 

  

REFERENCIA: Radicado Dadep No. 20244000146112 DEL 10/07/2024  

 Radicado Concejo No. 2024EE10875 

 

ASUNTO: Respuesta Proposición N°805  

                             Tema: Situación de los Roedores en Bogotá 

 

 

Respetado Doctor Garzón, reciba un cordial saludo.  

 

En atención al asunto de la referencia, le informamos lo siguiente: 

 

1. Presente un informe de las acciones realizadas en los últimos 2 años y del presente año 

para el control de roedores vivos, muertos y madrigueras activas en la ciudad. Discrimine 

los metros cuadrados intervenidos por localidad 2022-2024. 

 

RESPUESTA: Este Departamento en conjunto con las Alcaldías Locales lidera operativos y 

participa en acciones de desmonte de estructuras no convencionales, limpieza y recolección de 

residuos sólidos y voluminosos contribuyendo de manera significativa la mitigación de la 

problemática expuesta en puntos álgidos de la ciudad como son:  

 

• Zonas bajo puente 

• Humedales  

• Canales  

• Zonas de control ambiental  

• Zonas verdes  

• Quebradas 

ALUNA
Sello



 
 

 

 

Carrera 30 # 25 - 90 Piso 15 
PBX: (+571) 382 2510 || Atención a la ciudadanía: 350 7062  
Línea gratuita 018000127700 || Línea 195 
www.dadep.gov.co 

Código Postal: 111311 

• Zonas viales entre otras  

 

A continuación, se relaciona por localidad la cantidad de operativos desarrollados en las 

vigencias 2022, 2023 y lo corrido del 2024: 

ACTIVIDADES ADELANTADAS – METROS CUADRADOS RECUPERADOS 

AÑO LOCALIDAD CANTIDAD OPERATIVOS 

2022 

Antonio Nariño 4 

Barrios Unidos 1 

Bosa 7 

Candelaria 1 

Chapinero 3 

Ciudad Bolívar 3 

Engativá 32 

Fontibón 6 

Kennedy 3 

Los Mártires 8 

Puente Aranda 8 

Rafael Uribe Uribe 14 

Santa Fe 17 

Suba 33 

Teusaquillo 6 

Tunjuelito 8 

Usaquén 8 

Usme 1 

2023 

Antonio Nariño 10 

Barrios Unidos 8 

Bosa 17 

Candelaria 3 

Chapinero 4 

Ciudad Bolívar 5 

Engativá 37 

Fontibón 3 

Kennedy 24 

Los Mártires 27 

Puente Aranda 16 

Rafael Uribe Uribe 10 

San Cristóbal 5 

Santa Fe 64 
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Suba 16 

Teusaquillo 13 

Tunjuelito 6 

Usaquén 8 

Usme 4 

2024 

Antonio Nariño 5 

Barrios Unidos 3 

Bosa 2 

Candelaria 2 

Chapinero 6 

Engativá 10 

Kennedy 10 

Los Mártires 8 

Puente Aranda 2 

Rafael Uribe Uribe 4 

Santa Fe 5 

Suba 1 

Teusaquillo 7 

Usaquén 3 

Usme 1 

TOTAL Operativos y actividades  502  

     TOTAL Metros Cuadrados  164.957,94 M2 

Fuente – Creación Propia DADEP 

 

2. ¿Cuáles son las condiciones que favorecen la permanencia, reproducción y presencia de 

roedores en las diferentes zonas de espacio público de la ciudad? 

 

RESPUESTA: La condiciones que favorecen la permanencia, reproducción y presencia de 

roedores son  los puntos críticos de residuos sólidos y escombros en el espacio público, la falta 

de mantenimiento de zonas verdes y predios privados, la acumulación de excretas de animales 

y humanos, la inadecuada disposición de residuos por parte de restaurantes, establecimientos 

que manejan alimentos en los horarios de recolección que no son los establecidos,  presencia 

de cambuches en el espacio público los cuales representan no solo una ocupación irregular, sino 

también un riesgo potencial para la seguridad y el bienestar de los residentes y transeúntes de 

la zona. 

 

3. ¿Cuál es el protocolo de manejo químico que permita la reducción de roedores en el 

espacio público, especialmente en zonas aledañas a sectores residenciales y comerciales 

de la ciudad? 
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RESPUESTA: El protocolo del manejo químico para el control de roedores corresponde a la 

Secretaría Distrital de Salud, a través de las oficinas de atención al ambiente de las Subredes 

Integradas de Servicios de Salud, por ser la encargada en realizar intervenciones de manejo 

integral de plagas (roedores e insectos);  asimismo deben adelantar el diagnóstico de las 

condiciones higiénico-sanitarias en las zonas e identificar las necesidades de articulación con 

otras entidades, en sinergia con la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá como 

responsable  del mantenimiento y limpieza de canales, tuberías de desagüe, alcantarillado y la 

UAESP por la responsabilidad que le asiste de dirigir, coordinar, controlar las actividades de 

recolección, barrido y limpieza en la ciudad.  

 

Desde este Departamento estamos prestos a generar la articulación institucional que se 

requiera y tenemos  la disposición de brindar el apoyo técnico a través de nuestro equipo de 

defensores en caso de ser necesario.  

 

4. ¿Cuántas quejas y/o solicitudes han llegado por presencia de roedores en los diferentes 

barrios de la ciudad? ¿Discrimine los puntos identificados por la ciudadanía?  

 

RESPUESTA: Se anexa en formato Excel la relación de las solicitudes allegadas a este 

Departamento, cuyo asunto corresponde a presencia de roedores en espacio público. (anexo 1) 

 

5. Qué programas, presupuesto y meta se encuentran vinculadas en el actual plan de 

desarrollo para reducir y mitigar la presencia de roedores vivos, muertos y madrigueras 

activas en el espacio público de la ciudad? 

 

RESPUESTA:  La entidad no tiene presupuesto destinado a la reducción, mitigación y presencia 

de roedores, no obstante,  participa de manera activa con acciones de limpieza y recolección de 

residuos las cuales no solo contribuyen a la recuperación del espacio público sino también al 

control y erradicación de plagas.  

 

6. ¿Cuáles son los puntos identificados o con mayor número de denuncias con mayor 

acumulación de residuos en el espacio público de la ciudad? 

 

RESPUESTA: Los puntos identificados y priorizados son los siguientes:  

 

• Centro de Bogotá 

• Centro Financiero  

• Calle 72  

• Entornos plazas de mercado  

• María Paz  

• Estación Bicentenario 

• Separador Paloquemao  

• Plaza la Mariposa 

• Trasversal 42 entre calles 12 y 13 

• Puente vehicular barrio la Serena, 

•  Av. Ciudad de Cali con Calle 90-

Engativá   

• Bajo puente vehicular Calle 100 con 

Carrera 15 

• Puente vehicular Calle 80 con Av. 

Boyacá  
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• Zonas bajo puente vehicular Av. 

NQS con Calle 6 

•  Canal Calle 145 entre Carreras 103 

C Bis y 109 A 

•  Plaza de Bolívar  

•  Barrio la Favorita Calle 15 con 

Carrera 16 B 

•  Frigorífico Guadalupe Autopista 

Sur # 66 – 78 

•  Carrera 10 con Calle 13 

•  Frigorífico San Martín Av. Ciudad 

de Cali con Calle 15 

•  Plaza de mercado Fontibón 

•  Canal San Francisco inmediaciones 

Terminal de Transportes del Salitre 

•  Inmediaciones Bodega Navarra 

•  Calle 62 Sur con Carrera 23 C 

•  Calle 24 con Carrera 19 

inmediaciones Cementerio Central 

•  Polideportivo Atahualpa 

•  Calle 23 B con Carrera 113 

•  Calle 24, 24a y 24b con Caracas 

•  Calle 72 con 24 

•  Plaza de mercado Las Ferias 

 
Fuente:  Cronograma para la coordinación de operativos en la estrategia distrital de control de roedores  

 Dirección de Gestión Policiva  

 

 

7. ¿Cuántas jornadas de limpieza de canales, tuberías de desagüe, alcantarillado y demás 

infraestructura se han realizado en la ciudad? 

 

RESPUESTA: La Defensoría del Espacio Público ha participado en operativos 

interinstitucionales liderados por las autoridades locales. A continuación, se relaciona por 

localidad el número de operativos adelantados específicamente en canales, en las vigencias 

2022, 2023 y el transcurso de la vigencia 2024: 

OPERATIVOS – JORNADAS DE REVITALIZACIÓN Y LIMPIEZA DE CANALES 

AÑO LOCALIDAD CANTIDAD OPERATIVOS 

2022 

Antonio Nariño 4 

Engativá 4 

Fontibón 1 

Kennedy 1 

Puente Aranda 5 

Suba 4 

Teusaquillo 1 

Tunjuelito 1 

2023 

Antonio Nariño 8 

Barrios Unidos 4 

Engativá 11 

Kennedy 1 

Los Mártires 5 

Puente Aranda 2 
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Rafael Uribe Uribe 2 

San Cristóbal 1 

Suba 1 

Teusaquillo 2 

2024 

Antonio Nariño 4 

Engativá 1 

Kennedy 2 

Rafael Uribe Uribe 1 

Usaquén 2 

Total Operativos - Jornadas de 

revitalización y limpieza de canales 
68 

Fuente – DADEP 

8. ¿Qué estrategias de articulación inter institucional se hacen con las otras entidades del 

distrito y operadores de aseo para mitigar el fenómeno? 

 

RESPUESTA: Este Departamento apoya a través del equipo de defensores los operativos de 

levantamiento de estructuras no convencionales “cambuches”, operativos de embellecimiento 

y revitalización de espacio público, jornadas de sensibilización con la UAESP sobre las 

frecuencias de recolección de residuo y se adelantan jornadas de sensibilización a vendedores 

informales sobre el adecuado uso y mantenimiento del espacio público 

Atentamente,  

 

 

 

 

LUCÍA BASTIDAS UBATÉ 

Directora Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público 

 
Proyectó:  Angélica Dávila M – Contratista SGIEP  

                  Carlos Alberto Mantilla – Contratista SGIEP  

 Angie Manrique – Contratista SGIEP  
Revisó:      Claudia Elvia Bayona – Asesora SGIEP  
 Claudia Calderón – Contratista SGI  
                    Ingrid Rusinque Osorio – Subdirectora SGIEP 
 Nury Luz Peralta Cardoso – Asesora Despacho  
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